Faculdade Presbiteriana Mackenzie Rio

Mantida pelo Instituto Presbiteriano Mackenzie

CNPJ 60.967.551/0006-65

Graduação e Pós-Graduação: Rua Buenos Aires, 283 - Rio de Janeiro - RJ CEP: 20061-003

Tel/FAX: (0xx21) 2114-5200 /  99146-5271 | Home Page: www.mackenzierio.edu.br

ATO DA DIREÇÃO 01/2021

Informa a suspensão das atividades

acadêmicas nos dias 26.03 a 04.04 de

2021 e dá outras providências.

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE PRESBITERIANA MACKENZIE RIO, no uso

de suas atribuições regimentais,

CONSIDERANDO:

a) O Projeto de Lei nº 3906/2021, aprovado em regime de urgência em 23 de março

do ano em curso, pela Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro que institui,

excepcionalmente, como feriados os dias 26 e 31 de março e 1º de abril de 2021; e

antecipou os feriados dos dias 21 e 23 de abril, excepcionalmente, para os dias 29 e 30

de março de 2021, no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, em função da pandemia da

COVID-19 e para conter a sua propagação;

b) As disposições contidas nos incisos XIII e XXV do art. 10 do Regimento Geral da

Faculdade

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender as atividades acadêmicas da graduação e da pós-graduação da

Faculdade Presbiteriana Mackenzie Rio nos dias 26 de março a 04 de abril do ano

corrente.

Art. 2º - Realizar as alterações necessárias no Calendário Acadêmico 2021.1 e divulgá-

las através dos canais oficiais de comunicação.

Art. 3º - Dar conhecimento ao Instituto Presbiteriano Mackenzie;

Faculdade Presbiteriana Mackenzie Rio

Mantida pelo Instituto Presbiteriano Mackenzie

CNPJ 60.967.551/0006-65

Graduação e Pós-Graduação: Rua Buenos Aires, 283 - Rio de Janeiro - RJ CEP: 20061-003

Tel/FAX: (0xx21) 2114-5200 /  99146-5271 | Home Page: www.mackenzierio.edu.br

Art. 4º - Dar vigência a este Ato a partir desta data.

Direção Geral da Faculdade Presbiteriana Mackenzie Rio

Rua Buenos Aires, nº 283.

24 de março de 2021

Prof. Wladymir Soares de Brito

Diretor Geral da Faculdade Presbiteriana Mackenzie Rio